OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2024
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Decreto Legislativo N.º 01/2024

Tarumã, 19 de fevereiro de 2024.
34.º Ano da Emancipação Política

32.º Ano da Instalação

KELLY BARATELA - PSB, vereadora desta Casa de Leis, fazendo uso de suas
atribuições, vem encaminhar a Vossa Excelência o Projeto de Decreto Legislativo nº.
1/2024, do Poder Legislativo que “OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ
TARUMANESE A DIRETORA DA ESCOLA JOSÉ OSORIO DE OLIVEIRA, VANDERCI
APARECIDA ALONSO MARTINS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o Artigo 11, inciso XI da Lei Orgânica do Município de
Tarumã, cc. Alínea “d” do Parágrafo 1.º do Artigo 209 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Tarumã, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Tarumã aprovou e eu sanciono o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1.º - Fica outorgado o TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ TARUMANESE A
DIRETORA DA ESCOLA JOSÉ OSORIO DE OLIVEIRA, VANDERCI APARECIDA
ALONSO MARTINS, pelos relevantes serviços prestados ao município de Tarumã.

Art. 2.º - A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em Sessão
Solene, a ser determinada pela Presidência da Mesa. Na impossibilidade de sua
realização, o título deverá ser encaminhado a Prefeitura Municipal de Tarumã.

Art. 3.º - As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tarumã, 19 de fevereiro de 2024.
34.º Ano da Emancipação Política

32.º Ano da Instalação

JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS     RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA

          VEREADOR-UNIÃO BRASIL                                 VEREADOR-PSDB
               PRESIDENTE                                                    VICE-PRESIDENTE

         ALVARO LUIZ DE ANDRADE                                JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
  VEREADOR-UNIÃO BRASIL                                            VEREADORA-PSB
           1º SECRETÁRIO                                                        2ª SECRETÁRIO

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Justificativa: Se faz notória a relevância em homenagear em vida, a senhora que,
dedicou 28 anos de sua vida em nossa Tarumã, tornando se hoje uma figura
memorável, sendo uma representante das boas práticas que contribuiu e ainda contribui
com o desenvolvimento da nossa Tarumã.

BIOGRAFIA

VANDERCI APARECIDA ALONSO MARTINS é natural da cidade de São Paulo. Filha
de Eurípedes Alonso e Amélia Fernandes Alonso, cresceu junto a seus pais e 3 irmãos
auxiliando desde cedo nos trabalhos em um BAR EMPÓRIO da família.
Começou a trabalhar na Fábrica de Cadernos Alexandre Dermon como recepcionista
aos 14 anos, na Fábrica de Papéis de Artes José Tcherkaski como auxiliar de escritório
aos 16, na Santa Lucia Cristais Blindex como auxiliar de desenhista aos 17, quando
estudou Técnico em Edificações e Desenho Industrial, trabalhando em Grandes
construtoras, como: Julio Bogossian, Max Schiefer e Construtora Fakiani, na cidade de
São Paulo, desenhando prédios, pontes e shoppings.
Casou-se em São Paulo com Elisio Rodrigues Martins, natural de Assis – SP aos 24
anos e tiveram dois filhos e 6 netos. Os filhos: Rafael Rodrigues Martins e Thais
Rodrigues Martins e Netos: Luis Henrique, Ana Luisa, Arthur Pimentel, Ana Laura,
Matheus Pimentel e Júlia. O casal mudou-se em 1985 para Assis, pois buscavam um
lugar mais tranquilo para criar seus filhos.
Não acostumada a vida de “dona de casa”, resolveu voltar a trabalhar em Assis e aos 36
anos iniciou o curso de Magistério seguido da Faculdade de Pedagogia, efetivando-se
como professora em 12 de agosto de 1996 na cidade de Tarumã, que ainda não
conhecia, mas se apaixonou pelo povo, pelo interesse local em desenvolver-se e
principalmente, naquela época havia uma meta de desenvolvimento para 2005 e isso
chamou muito sua atenção e interesse em fazer parte daquele momento histórico. Em
2005 efetivou-se como Diretora da Escola “José Ozório de Oliveira” onde trabalha
até hoje, mesmo tendo ultrapassado seu tempo de aposentadoria.
Fez parte de vários momentos significativos do desenvolvimento da cidade, com voz,
vez e muitas vezes voto: Organização e escrita do primeiro PLANO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO em 2004; Participação no CONSEG, em seus primeiros anos; Reuniões
entre colaboradores e Prefeito em Brainstorming; Reuniões de líderes com participação
para renovação e crescimento do município;  Reuniões na Educação em diversos
momentos ao longo de sua trajetória auxiliando a mudar os rumos da educação no
município, como: instalação do NEMT, CELEBRA TARUMÃ, Projeto férias, que iniciou-
se com o “PROJETO SOL” de crianças que ficavam o dia inteiro na escola José Ozório
como meio de tirar crianças de risco das ruas, antes de termos as escolas de tempo
integral, etc.
Fazendo parte destes e outros momentos significativos para o crescimento da cidade,
Vanderci se sente parte deste todo e diz que aprendeu muito, e aqui também se
desenvolveu, como pessoa e profissional, totalizando seus longos 28 anos de
convivência diária em Tarumã.

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para respeitosamente fazer
chegar ao conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de minha iniciativa
que visa outorgar título de cidadania a esta Diretora Escolar, que muito já contribuiu e
continua contribuindo com o desenvolvimento do nosso Município e melhoria da
qualidade de vida dos nossos munícipes.

Certos e convictos de que este Projeto de Decreto Legislativo representa os anseios da
legislação vigente, contamos com o acolhimento e endosso dos nobres pares para
aprovação da justa homenagem, e aproveitamos o ensejo para renovar os nossos
protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Kelly Baratela
Vereadora – PSB

Presidente da Comissão Constituição, Justiça e Redação

		2024-02-20T23:05:17-0300